
项目编号:鲈4vs6

目

`
¨

项建

书

扩

告

 
∷

改

∷

 
院
〓

医

∷≡
泉

境

 
〓

圣

环

∷

i
刂

'
广

二五年一月



建设单位责任声明

我单位广州圣泉医院有限公司(统一社会信用代码 91440101MA59D3BH2C)

郑重声明 :

一、我单位对广州圣泉医院改扩建项 目环境影响报告书 (项 目编号:gi4Ⅶ 6,

以下简称
“
报告书

”)承担主体责任 ,并对报告表内容和结论负责。

二、在本项目环评编制过程中,我单位如实提供了该项 目相关基础资料 ,加

强组织管理,掌握环评工作进展 ,并 己详细阅读和审核过报告书,确认报告书提
[...]
2024.10.16

60 49 65 55 达标

N2项目南边界外1m 59 50 65 55 达标

N3项目西边界外1m 58 49 65 55 达标

N4项目北边界外1m 59 48 65 55 达标

N5石头记矿物园 55 47 60 50 达标

N6聚龙庄 57 46 60 50 达标

备注
监测期间环境条件：2024.10.15，风速 1.5~2.0m/s，无雨雪，无雷电；2024.10.16，风

速 1.3~1.8m/s，无雨雪，无雷电。

由表 5.2-9可知，本项目四周边界声环境质量均能满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）

3类标准的要求，声环境敏感点石头记矿物园及聚龙庄处声环境质量均能满足《声环境质量标

准》（GB3096-2008）2类标准限值要求。

5.2.4生态环境现状调查与评价

本评价依据项目特征，主要从陆地生态环境的角度开展评价，植被是陆生生态系统组成极

为重要的组成部分，与人类生活生存环境很密切，能综合反映生态环境质量水平，是综合环境

质量重要指标之一。本次评价陆生生态的调查范围包括项目区域范围，本改扩建项目在现有项

目厂址内进行扩建，不新增用地，选址附近主要为工厂、交通道路等，没有国家和广东省重点

保护的动植物，亦没有需要保护的野生动物。故项目所在区域是以工业厂房和水泥路面为主的

人工景观。

项目所在区域属南亚热带气候，四季界线不明显，树木常绿。冬季严寒少、年平均气温高、

霜日少、有效积温充足、热量资源丰富的特征是亚热带经济动植物繁衍生长的关键因素之一。

项目所在地在用地性质上属于工业用地，现用地范围内无市政基础设施或特殊的设施限制，不

涉及城市总体规划确定的特殊控制区域。占地范围内除少量野生杂草外，无其它植物。

项目区域内无国家重点保护及濒危动植物。总体来看，项目周围陆地生态环境一般。



广州圣泉医院改扩建项目环境影响报告书

157

图5.2-2 项目大气环境及声环境质量现状监测点位图

A1

A3

N1

N2

N3
N4

图例

大气环境监测点

声环境监测点

A2

N5

N6



广州圣泉医院改扩建项目环境影响报告书

158

6 环境影响分析与评价

6.1施工期环境影响分析与评价

本次改扩建在现有院区用地范围及现有建筑内进行，不涉及土建施工，施工期污染影响主

要是病床、设备等安装产生的噪声影响，施工结束后影响即消失，故不进行影响分析与评价。

6.2运营期环境影响分析与评价

6.2.1地表水环境影响分析与评价

根据本报告上文 2.5.1章节分析可知，本项目地表水评价等级为水污染影响型三级 B。根

据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），水污染影响型三级 B评价的主要

评价内容包括：

a）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价；

b）依托污水处理设施的环境可行性评价。

6.2.1.1水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

改扩建项目产生的废水主要为医疗类废水（门诊、住院病房、医务人员、洗衣废水）及生

活类污水（后勤行政职工生活污水、食堂含油废水）。

（1）污水处理措施

改扩建项目投入运营后，门诊废水、医务人员废水、住院病房废水、后勤职工废水经化粪

池预处理，食堂废水经隔油隔渣池预处理后与洗衣房废水一并排入现有项目自建污水处理站处

理，达标后经市政污水管网引入新华污水处理厂进一步处理，达标尾水排至天马河。

现有项目地埋式自建污水处理站采用“格栅+调节池+混凝沉淀+二氧化氯消毒”工艺。根

据建设单位运行、管理经验，考虑到二氧化氯发生器所使用的盐酸及氯酸钠均属于危险化学品，

且只能就地生产，就地使用，运行、管理有一定的危险性，因此，本次改扩建计划将“二氧化

氯消毒”改造为“次氯酸钠消毒”。

项目改扩建后仅对现有污水处理站消毒工艺进行改造，次氯酸钠消毒法与二氧化氯消毒法

效果相差不大，因此，自建污水处理站处理效果不会发生太大变化。根据《排污许可证申请与

核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）表 A.2医疗机构排污单位污水治理可行技术参照表、

《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）以及《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）相关要求，项目医疗废水排入城镇污水处理厂可采用“一级强化处理+消毒

工艺”，本项目自建污水处理站采用的处理工艺中一级强化处理工艺为“混凝沉淀”，消毒工

艺为“次氯酸钠消毒”，属于可行技术。因此，在处理工艺角度分析，本改扩建项目医疗废水



广州圣泉医院改扩建项目环境影响报告书

159

依托自建污水处理站处理可行。

（2）水量分析

根据建设单位提供的污水处理站设计资料，现有工程自建污水处理站设计时已考虑医院后

续扩建的情况，污水站设计处理能力为 400m3/d，现有工程需要进入自建污水处理站处理的综

合废水量为 21389m3/a，平均日处理量为 58.6m3/d，即自建污水处理站剩余处理能力约 341.4m3/d。

根据工程分析，本改扩建项目新增需要进入自建污水处理站处理的综合废水量

117132.88m3/a，平均日处理量为 320.912m3/d，新增处理水量尚在污水处理站剩余处理能力范

围内，因此，改扩建项目综合废水依托现有工程自建污水处理站处理在水量上是可行的。

（3）水质分析

本改扩建项目主要建设内容为新增床位数及门诊接诊人数，产生的废水为医疗类废水（门

诊、住院病房、医务人员、洗衣废水）及生活类污水（后勤行政职工生活污水、食堂含油废水），

主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、氨氮、动植物油、粪大肠菌群、LAS等，不含难降解有机

化合物和重金属等影响生化处理的物质。

根据建设单位提供的常规监测报告，现有项目综合废水经自建污水处理站处理后各污染物

排放浓度可满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2排放限值（日均值）

预处理标准，处理效果较好，处理工艺可行。项目改扩建后，院区内废水种类与现有项目基本

相同，排入污水站的混合废水水质变化不大，故参考现有项目出水水质，本项目出水水质可以

达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18446-2005）中的表 2 预处理标准。

6.2.1.2项目污水纳入新华污水处理厂可行性分析

（1）污水管网

项目位于广州市花都区秀全街龙海路 38号，根据建设单位提供的排水证（详见附件 9），

项目属于新华污水处理厂纳污范围，周边污水管网已敷设完善，雨水经所在地雨水管网收集后

排入周边雨水管，污水排入周边市政污水管。

（2）新华污水处理厂简介

新华污水处理厂位于广州市花都区大陵村天马河西侧，主要收集新华街、花城街、新雅街、

秀全街和花山镇中心区、新雅街和汽车城片区污水，总服务面积为 233km2，新华污水处理厂

分三期建设，一期 10万 m3/d工程于 2007年 12月投入使用，二期 9.9万 m3/d工程于 2010年

7月投入使用，2015年新华污水处理厂在现厂区西北侧新增用地 7.9763hm2扩建三期工程，三

期工程设计污水处理规模 10m3/d，初雨处理规模 10万m3/d。根据广州市生态环境局官网，“2021

年广州市重点排污单位环境信息公开”，2020年新华污水处理厂实际处理水量 29.9万 m3/d。在



广州圣泉医院改扩建项目环境影响报告书

160

设计工艺上，新华污水处理厂一、二期可以容许在设计处理规模 1.2倍上限稳定运行，三期可

以容许在设计处理规模 1.3倍上限稳定运行，即合计最大稳定处理规模约为 37万 m3/d。

（3）处理工艺介绍

新华污水处理厂采用改良型 A2O 工艺，废水经粗格栅过滤杂物，经泵提升至细格栅去除

较大尺寸悬浮物，出水流经精细格栅进一步截除污水中较小漂浮物、悬浮物、丝状物等，最后

进入污水处理厂的核心处理构筑物 AAO 工艺生化池，改良型 AAO工艺是在厌氧池前增加预

缺氧池，将来自沉淀池的回流污泥和回流水进入预缺氧池，微生物利用回流水中的有机物去除

回流硝态氮，消除硝态氮对厌氧池的不利影响，从而保证厌氧池的稳定性，同时解决缺氧池反

硝化碳源不足的问题，以同时能够去除污水中可生化降解的大部分污染物；而后污水自流进入

沉淀池进行泥水分离。出水经紫外线消毒处理后达标排放。

图 6.2-1 新华污水处理厂三期工程工艺流程简图

（4）水质及水量

新华污水处理厂的设计进水水质为：CODCr≤300mg/L，BOD5≤180mg/L，SS≤180mg/L，

NH3-N≤30mg/L，出水执行广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准

及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18921-2002）一级 A标准的较严值。

本改扩建项目排放的废水水质情况详见表 4.2-9，基本可满足新华污水处理厂进水水质要

求，不会对新华污水处理厂造成负荷冲击，不会影响该厂的正常运行。

新华污水处理厂总设计处理规模为 29.9万吨/日，在设计工艺上新华污水处理厂一、二期

可以容许在设计处理规模 1.2倍上限稳定运行，三期可以容许在设计处理规模 1.3倍上限稳定

运行，即合计最大稳定处理规模约为 37万 m3/d。目前均已投入运行。根据广州市花都区水务

局公布的《花都区城镇污水处理运行情况公示表（2023年 1月~12月）》，2023年 1~12月新



广州圣泉医院改扩建项目环境影响报告书

161

华污水处理厂平均处理量为 31.18万 m3/d，余量约 5.82万 m3/d，本次改扩建项目废水总排放

量约为 320.912m3/d，占污水处理厂处理余量的 0.55%，项目外排废水量占污水处理站处理量

比例较小，因此，本改扩建项目排放的废水不会对新华污水处理系统的处理规模造成冲击。

表6.2-1 新华污水处理厂设计进水、出水水质一览表 单位：mg/L

项目 CODCr BOD5 SS 氨氮

新华污水处理厂设计进水水质 300 180 180 30

本项目外排污水浓度 80 38.4 16 30.3

新华污水处理厂执行标准 ≤40 ≤10 ≤10 ≤5

6.2.1.4地表水环境影响评价结论

综上所述，项目运营期产生的废水经过处理后不会对周围地表水环境产生明显的影响。

6.2.1.5污染物排放量核算

废水类别、污染物及污染治理设施信息见表6.2-2，废水间接排放口基本情况见表6.2-3，

废水污染物排放执行标准见表6.2-4，废水污染物排放信息见表6.2-5。

表 6.2-2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排

放

去

向

排放规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
污染

治理

设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1

综

合

污

水

CODcr、
BOD、
SS、氨

氮、动植

物油、

LAS等

新

华

污

水

处

理

厂

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

TW0
01

自建污

水处理

站

调节、混

凝沉淀、

消毒

WS-01 是

否

企业排口

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处

理设施排放口

表 6.2-3 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标 废水排

放量/
（万

t/a）

排

放

去

向

排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 E 纬度 N 名

称
污染物种类

国家或地方污

染物排放标准

浓度/（mg/L）

1 WS-01 113°9′2
8.48″

23°24′1
0.22″ 11.385

新

华

污

水

处

理

厂

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

/

新

华

污

水

处

理

厂

CODCr 40
BOD5 10
SS 10
氨氮 5
LAS 0.5

动植物油 1

粪大肠菌群数 1000（个/L）



广州圣泉医院改扩建项目环境影响报告书

162

表 6.2-4 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 标准浓度限值（mg/L）

1
WS-01

（综合废水排

放口）

CODCr

《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2综合医疗机构和

其他医疗机构水污染物排放限值（日均

值）预处理标准及《污水排入城镇下水道

水质标准》（GB/T 31962-2015）B级标

准较严值

250

BOD5 100

SS 60

氨氮 45

LAS 10

动植物油 20

粪大肠菌群数 5000（MPN/L）
表 6.2-5 改扩建项目废水污染物排放信息表

污染

源

排放口

编号
污染物种类

排放浓度/
（mg/L）

新增日排放

量/（t/d）

整体项目

日排放量/
（t/d）

新增年排放量

/（t/a）

整体项目

日年排放

量/（t/a）

综合

废水
WS-01

CODCr 80 0.0257 0.0304 9.371 11.082
BOD5 38.4 0.0123 0.0146 4.498 5.319
SS 16 0.0051 0.0061 1.874 2.216
氨氮 30.3 0.0097 0.0115 3.549 4.197
LAS 0.47 0.0002 0.0002 0.055 0.065

动植物油 0.16 0.00005 0.00006 0.019 0.022

全院排放口合计

CODCr 9.371 11.082
BOD5 4.498 5.319
SS 1.874 2.216
氨氮 3.549 4.197
LAS 0.055 0.065

动植物油 0.019 0.022
6.2.1.6地表水环境影响评价自查

根据《环境影响评价导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），地表水环境影响评价完成后，